UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CENTRO ACADÊMICO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E ENERGIAS

RENOVÁVEIS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CENTRO ACADÊMICO DO
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E ENERGIAS RENOVÁVEIS

REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2023

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às seis e
meia da noite, na plataforma Google Meet, teve início a 1ª Reunião Ordinária
da Coordenação e do Centro Acadêmico do Curso de Engenharia Ambiental e
Energias Renováveis, tendo como Pauta 1: Organização do Curso Análise e
Habilitação de Cadastro Ambiental Rural. Estiveram presentes os membros
Docente: Érika Milene Pinto de Sousa, e os Discentes: Ana Vitória Moreira
Fonseca, Breno Rodrigues das Mercês, Lucas Gabriel Lima e Lima, Márcia
Fernanda Pereira de Souza e Pâmela Thais Gomes da Silva. A coordenadora
Érika Milene Pinto de Sousa deu início a reunião juntamente com os discentes
do centro acadêmico. A coordenadora abordou sobre como procederá a
realização do curso, delimitando que este ocorrerá dos dias 06 a 10 de
fevereiro de 2023 das 18h30 às 20h30. Posteriormente, houve a definição dos
mediadores para cada dia do curso, a coordenadora Erika Milene Pinto de
Sousa apresentará o ministrante Carlos Augusto de Sousa Araújo Neto para os
discentes do curso de Engenharia Ambiental e Energias Renováveis do 2º, 4º,
6º, 8º e 10º semestres do Campus Capanema – Pará e em seguida a discente
Ana Vitoria Moreira Fonseca será a mediadora, neste dia, do evento. No
segundo dia (07/02), o evento será conduzido pela mediadora Márcia
Fernanda Pereira de Souza e o ministrante Carlos Augusto de Sousa Araújo
Neto. Dando continuidade no terceiro dia (08/02) com a mediadora Pâmela
Thais Gomes da Silva e o ministrante Carlos de Sousa. No quarto dia (09/02)
o discente Lucas Gabriel de Lima e Lima ficará responsável por exercer a
função de mediador do curso, dando suporte ao ministrante. E finalizando o
curso no dia 10 de fevereiro a coordenadora Érika Milene Pinto de Sousa
juntamente com a discente Márcia Fernanda Pereira de Souza e o ministrante
Carlos Augusto de Sousa Araújo Neto finalizaram o curso. No final, após o
ministrante encerrar o curso, os discentes do centro acadêmico vão
disponibilizar um Quiz no site Quizizz para os discentes que participaram do
curso. Após a realização do questionário, os membros do centro acadêmico
irão conferir e confirmar os respectivos discentes que obtiveram maior
porcentagem no Quizizz, aquele que obtiver a maior quantidade de acerto irá
receber uma premiação simbólica, assim como os discentes que ficarem em
segundo e terceiro lugar. Concluindo o encerramento com o agradecimento.
Também foi definido por todos os membros presentes na reunuião que o
certificado será fornecido por email e somente para os discentes que
obtiverem no mínimo 75% de frequência no Curso, a lista de frequência será
disponibilizada durante horário em que o curso será ministrado. E por fim, foi
definido que em toda reunião entre a coordenação e o centro acadêmico será
confeccionada uma ata que ficará disponível no site do curso na aba do centro
acadêmico. A reunião na plataforma Google Meet foi encerrada, pois não
havia nada mais a tratar. A coordenadora Érika Milene Pinto de Sousa
agradeceu a presença de todos, fechou a reunião e, eu, Pâmela Thais Gomes
da Silva, lavrei a presente ATA, que após lida será submetida para aprovação.